diário oficial Nº 36.124  25Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2025

PORTARIA N° 13 DE 27 DE JANEIRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 0.5 (MEIA DI-
ÁRIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/COLA-
BORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 123,54:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
ITALO BAIA DA SILVA / 5900861 / CH.CENTRO SAUDE / DAF - DAS - STRAN
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DO TRANSLADO DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE
GESTÃO DE POLÍTICAS DE SAÚDE EM VISITA TÉCNICA NO HOSPITAL RE-
GIONAL PÚBLICO DO CAETÉS, NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA.
PERÍODO: 29/01/2025 A 29/01/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 14 DE 27 DE JANEIRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 0.5 (MEIA DIÁ-
RIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/COLABORA-
DOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 123,54:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
ANTHONIA TALEESSA MORENO DE ABREU COELHO / 5918185 / CHEFE DE
UNIDADE MISTA / SAPS
OBJETIVO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA A REALIZAÇÃO DE VISITA
TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO DE PRODUÇÃO E MONITORAMENTO DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE OFERTADOS NO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO
CAETÉS, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA.
PERÍODO: 29/01/2025 A 29/01/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA

Protocolo: 1164012

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

INTIMAÇÃO N° 039/2025 – CPPAD/NC/SESPA
Belém/PA, 31 de janeiro de 2025.
Ilmo. Sr.
Adhemar Júnior Silva da Costa
Na condição de Presidente da Comissão Permanente de Processo Adminis-
trativo Disciplinar e em cumprimento ao disposto no Parágrafo Único do
Art. 213, da Lei Estadual n° 5.810/94, venho intimar V.S.ª a comparecer
no dia 10/02/2025, às 09h, na sala da referida Comissão, situada na Trav.
Lomas Valentinas, n° 2190, 1º andar – Marco, Belém/PA, a fim de prestar
depoimento, como acusado, sobre episódios supostamente ocorridos, a
que se refere o processo administrativo disciplinar nº 2021/270587.
Atenciosamente,
Marcio Roni Correa Lima
Presidente do PAD nº 2021/270587/ N.C / SESPA

Protocolo: 1163977

OUTRAS MATÉRIAS
.

3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Nº 09/2022
PROCESSO N° 2024/1142949 e 2022/628085
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E SECRETARIA DE
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a suplementação no va-
lor de R$ 415.795,35. Com o valor do aporte orçamentário o TED passará
para o valor global de R$ 62.653.410,91 para atender a execução do objeto
inicialmente pactuado, a execução da obra de construção do Novo Hospital
Menino Jesus, no município de Oriximiná/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
GT ORÇAMENTO
 Projeto Atividade: 1361
Elemento de Despesa: 449051
Plano Interno: 10400CHMJOX
Fontes de Recurso Estadual:
01 500 1002 03 / 02 500 1002 03
01 500 0000 01 / 02 500 0000 01
Valor R$ 415.795,35
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2025
SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, Ivete
Gadelha Vaz, Secretária de Estado de Saúde Pública e pela SECRETARIA
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, Benedito Ruy Santos Cabral, Secretário
de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1164248
PORTARIA Nº 175 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° E-2025/2143773.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor SERGIO DAMIAO CARVALHO MAIA,
ocupante do cargo de Agente de Saúde, Id. Funcional nº 724602/1, lotado
no Centro de Saúde - Nova Marambaia/Atenção Psicossocial, a contar de
10/01/2025, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento
de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/02/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 176 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° E-2025/2154020.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANDREIA DO SOCORRO CARDOSO
BATISTA, ocupante do cargo de Técnico de Patologia Clínica, Id. Funcional
nº 57194274/1, lotada no Laboratório Central, a contar de 22/01/2025,
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/02/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 177 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto da
Lei Nº 9.994, de 12 de julho de 2023 publicado no DOE nº 35.469, de 13
de julho de 2023 e ainda o processo de n° E-2025/2152989.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CRISTIANE ANDREA OLIVEIRA DA SILVA MESQUI-
TA, Id. Funcional nº 57191719/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfer-
magem, lotada na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 15
(quinze) dias de Recesso anual RAPS, no período de 05 de março de 2025
a 19 de março de 2025.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 05 de março de 2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/02/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1164219

PORTARIA COLETIVA DE N° 076 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais,
conferidas pelo Decreto n° 2.235/1997,
CONSIDERANDO o que rege as Leis Complementares nº 07/1991 e
077/2011, e;
CONSIDERANDO o termino da vigência dos contratos relacionados
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/02/2025, os contratos administrativos listados abaixo.

MAT. V NOME CARGO LOTAÇÃO
8084728 1 Taissa Felix da Costa Enfermeiro 1º CRS
5959047 1 Rosana Pacheco Vasconcelos Técnico de Enfermagem URE P. Vargas
5305810 2 Ruth Odete Abreu da Silva Técnico de Enfermagem URE P. Vargas
5957448 1 Talia Jesus Amador Coelho Técnico de Enfermagem 1º CRS
2012693 4 Raimundo Celio da Silva Agente Administrativo 2º CRS
5266548 1 Valdirene Barros Brito Agente Administrativo 2º CRS
5962896 1 Gizelly Fonseca Saldanha Agente Administrativo C. S. - São Caetano de Odivelas
5962914 1 Bill D Leon Aleixo Rendeiro Técnico de Enfermagem C. S. - São Caetano de Odivelas
5962915 1 Cleonice Pereira Barros Técnico de Enfermagem C. S. - São Caetano de Odivelas
5958357 1 Edilailza Sousa Saldanha Técnico de Enfermagem C. S. - São Caetano de Odivelas
5958324 1 Weudel da Silva Neves Técnico em Radiologia C. S. - São Caetano de Odivelas
5958295 1 Katiane Cristina Marques Albuquerque Agente de Artes Praticas C. S. - São Caetano de Odivelas
5943679 2 Glauci Regina Monteiro da Silva Agente de Portaria C. S. - São Caetano de Odivelas
5958326 1 Marcia Jaqueline Favacho dos Santos Enfermeiro C. S. - São Caetano de Odivelas
5961461 1 Lilia Dine Martins Abreu Agente Administrativo 4º CRS
6402964 1 Marcia Cristina Sousa do Rosario Agente Administrativo 4º CRS
5961393 1 Maria Cilene Barros Farias Agente Administrativo 4º CRS
5955661 1 Cleiane Ferreira Lima Enfermeiro 4º CRS
5939922 1 Maria Madalena Nascimento dos Santos Técnico de Enfermagem 4º CRS
5961400 1 Silvana Maciel Viana de Lima Agente Administrativo 8º CRS
5960059 1 Tathiane Féliz Oliveira Enfermeiro 8º CRS
5921592 2 André Ramos Noronha Médico 8º CRS
73504056 2 Lia Mariana Oliveira Silva Santos Fisioterapeuta URE Santarém
55588371 3 Jose Flavio Carneiro Agente Administrativo 10º CRS
5960557 1 Jakellyne Almeida de Queiroz Enfermeiro 10º CRS
5959227 1 Carlos Alan Carneiro da Silva Agente Administrativo 11º CRS
6045455 2 Hiozelma Viana Ferreira Agente Administrativo 11º CRS
6403094 1 Davidson de Sousa Braga Enfermeiro 11º CRS
5952184 1 Otavio Augusto de Paiva Ribeiro Enfermeiro 11º CRS
5960732 1 Edilson Pereira da Silva Técnico de Enfermagem 11º CRS
5955667 1 Keila Daiane Pereira de Aquino Agente Administrativo 12º CRS
5955659 1 Vinicius Lourenco da Silva Nery Enfermeiro 12º CRS
5955286 1 Elizangela dos Santos Viana Técnico de Enfermagem HR Cametá
5955702 1 Hellen Dayse Carneiro Pimenta Técnico de Enfermagem HR Cametá